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ABSTRAKT

Kandidát: Kateřina Kukrálová1

Školitel: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.1

Konzultant: PharmDr. Zuzana Očovská1

1 Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální klinické farmacie

Název diplomové práce: Analýza lékových interakcí u pacientů přijatých k hospitalizaci (I.)

Přítomnost potenciálních lékových interakcí (LI) je v každodenní praxi běžná a pouze malá část

potenciálních LI vede k hospitalizaci pacientů. LI přesto představují významnou příčinu hospitalizací.

Tato studie si klade za cíl identifikovat LI v historii medikace pacientů přijatých do Fakultní nemocnice

Hradec Králové prostřednictvím oddělení urgentní medicíny v srpnu až listopadu v roce 2018. Cílem

této studie je a) určit prevalenci potenciálních LI; b) kategorizovat identifikované potenciální LI s

ohledem na jejich mechanismus, závažnost, hodnocení rizika, úroveň dokumentace a potenciální

výsledky a c) určit prevalenci manifestovaných LI.

Práce má průřezový design. Následující údaje byly získány zpětně z elektronických lékařských záznamů:

demografické údaje, léková/farmakologická anamnéza, osobní anamnéza, laboratorní a klinické nálezy

a informace o hospitalizaci. Identifikace potenciálních LI byla provedena pomocí interakčních databází

Micromedex, Lexicomp (přes UpToDate) a DrugAgency a.s. Potenciální LI byla definována jako LI s

alespoň mírnou kategorií závažnosti v alespoň jedné databázi lékových interakcí. Hodnocení kauzality

bylo provedeno pomocí škály pravděpodobnosti LI (DIPS). Manifestovaná LI, která přispěla k přijetí do

nemocnice, byla definována jako LI s klinickým projevem souvisejícím s hlavním nebo přispívajícím

důvodem přijetí do nemocnice se skóre DIPS nejméně 2 body.

V této diplomové práci byl analyzován vzorek 375 hospitalizací, z nichž 75 bylo vyřazeno z procesu

identifikace potenciálních LI kvůli menšímu počtu léčiv (< 2) v lékové anamnéze. U 258 hospitalizací

bylo identifikováno 2273 potenciálních LI. Celková prevalence hospitalizací s identifikovanou

potenciální LI v anamnéze léčby byla 68,8 % (95% CI: 64,1–73,5). Do těchto potenciálních LI bylo

zapojeno 866 rozdílných LI. Manifestované LI, které přispěly k hospitalizaci byly identifikovány u 17

(4,5 %) hospitalizací.

Tyto výsledky ukazují, že více než polovina pacientů má alespoň jednu LI v lékové anamnéze. Nežádoucí

lékové události se podílely na hospitalizacích z více než 4 % a proto si výzkum hospitalizací související

s LI zasluhuje větší pozornost.

Klíčová slova: lékové interakce, hospitalizace, průřezová studie
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The presence of potential drug-drug interactions (DDIs) is common in daily practice and only a small

proportion of potential DDIs results in hospitalization of the patients. Nevertheless, DDIs represent a

significant cause of hospital admissions.

This study aims to identify DDIs in the medication history of the patients admitted to University

Hospital Hradec Králové via the emergency department in August-November 2018. The objectives of

this study are a) to determine the prevalence of potential DDIs; b) to categorize identified potential

DDIs with respect to their mechanism, severity, risk rating, level of documentation and potential

outcomes and c) to determine the prevalence of manifest DDIs.

This study has a cross-sectional design. The following data were obtained retrospectively from

electronic medical records: demographic data, medication history, past medical history, laboratory

and clinical findings, and information about hospital admission. The identification of potential DDI was

performed using Micromedex, Lexicomp (via UpToDate) and DrugAgency a.s., database of DDIs.

Potential DDI was defined as DDI with at least a moderate severity category in at least one drug

interaction database. The causality assessment was performed using the Drug Interaction Probability

Scale (DIPS). Manifest DDI that contributed to the hospital admission was defined as a DDI with clinical

manifestation related to the main or contributory reason of hospital admission with a DIPS score of at

least 2 points.

A sample of 375 hospital admissions was analyzed, of which 75 were excluded from the process of

identifying potential DDI due to an insufficient number of medications in medication history (< 2). 2258

potential DDI were identified in 258 hospitalizations. The overall prevalence of hospital admissions

with identified potential DDI in medication history was 68.8% (95% CI: 64.1–73.5). 866 different DDIs

were involved in these potential DDIs. Manifested DDIs which contributed to hospital admission were

identified in 17 (4.5%) hospital admissions.

These results indicate that more than half of patients have at least one DDI in medication history.

Adverse drug events accounted for more than 4% of hospital admission, and therefore research on

DDI-related hospital admissions deserves more attention.

Key words: drug-drug interaction, hospitalization, cross-sectional study
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SEZNAM ZKRATEK

aPTT activated parcial tromboplastine time (aktivovaný parciální tromboplastinový čas)

ASA kyselina acetylsalicylová

AUC area under the curve (plocha pod křivkou)

CI confidence interval (interval spolehlivosti)

cmax maximální koncentrace

CYP cytochrom P450

DIPS drug interaction probability scale (škála pravděpodobnosti lékové interakce)

INR international normalized ratio (mezinárodní normalizovaný poměr)

LI lékové interakce

LMWH low molecular weight heparin (nízkomolekulární heparin)

MeSH medical subject headings

NSA non-steroidal anti-inflammatory drugs (nesteroidní antiflogistika)

OH ortostatická hypotenze
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1. ÚVOD

Lékové interakce (LI) jsou považovány za preventabilní lékové problémy, přesto se v klinické

praxi LI řadí mezi časté nežádoucí účinky léčiva. LI mohou zvýšit riziko hospitalizace pacienta a tím

náklady na péči o zdraví. Metaanalýza zkoumající 13 studií došla k závěru, že interakce představují pro

nemocnice významné riziko přijetí pacienta nebo jeho návštěvy nemocnice. (1)

LI se sice řadí mezi častý lékový problém, ale jenom některé z nich se opravdu manifestují.

Můžeme tedy LI rozdělit na potenciální a manifestované. Vzniku manifestace LI můžeme předcházet

monitoringem, revizí farmakoterapie, režimovými opatřeními, samoléčením, lékovou adherencí a

způsobem užití lékové formy.

Zvýšený výskyt potenciálních LI může být v důsledku zvolené terapie. Studie Dumbreck et al. (2)

upozorňuje, že při předepisování léčiv podle doporučených postupů pro diabetes typu II, srdeční

selhání a depresi bude výsledkem řada potenciálních LI.

Potenciální LI nám výrazně převyšují manifestované LI. K výskytu klinicky významných

manifestovaných LI dochází pouze za přítomnosti konkrétních rizikových faktorů. (3) Riziko vzniku LI

ovlivňují určité faktory, jako jsou například věk, pohlaví, genetický polymorfismus, onemocnění

pacienta a jeho závažnost, porucha funkce a onemocnění orgánů vylučujících léky (př. játra, ledviny) a

polyfarmakoterapie. (4)

V praxi interakční softwary vyhledávají příliš mnoho interakcí, což vede u lékárníků k tzv. „alert

fatique“ a spoustu LI přehlížejí. Navrhovanou strategii, jak se vyhnout „alert fatique“, je nastavit

interakční softwary, aby upozorňovaly pouze na závažné tím, že se vyřadí kategorie LI málo a středně

závažné. Avšak studie Kovačević et al. (5) upozorňuje, že většina manifestovaných LI má právě střední

závažnost (respektive „C“ v Lexicompu). Proto jsme chtěli LI kategorizovat a následně zjistit

zastoupení jednotlivých kategorií závažnosti na manifestovaných LI.

U studií zabývajících se hospitalizací pacientů v důsledku LI se výsledky prevalence liší v závislosti

na designu studie, použité klasifikaci závažnosti a interakčním softwaru. Prevalence se pohybuje mezi

1,2 – 9,7 %. (5, 6, 7, 8) Rozhodla jsem se zaměřit na problematiku potenciálních a manifestovaných LI,

protože se jedná o závažný klinický problém, kterému lze předcházet.
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2. CÍL

Cílem teoretické části je analyzovat v odborné literatuře problematiku LI vedoucích

k hospitalizaci pacienta. Zabývá se LI, jejich klasifikací a hodnocením kauzality. Teoretická část

představuje softwary na vyhledávání v databázích, které sloužily k následné analýze LI v rámci

praktické části. Dále zpracovává metodou tří pilířů nežádoucí účinky typu krvácení, ortostatická

hypotenze a hypoglykémie.

Praktická část má za cíl zjistit prevalenci hospitalizací s potenciálními LI, kategorizovat


[…]


farmakokinetické LI na úrovni metabolismu, protože jsme neměli k dispozici časové hledisko

užívání léčiv. V naší studii byly získané údajů z elektronické dokumentace. Některé zahraniční

studie prováděly s pacienty pohovor o lécích, které užívají doma a jsou volně prodejné. Ve studii

Bucşa et al. (7) se pacientů zapojených do studie ptali, zda během posledních 3 měsíců trpěli

nějakým onemocněním a zda skutečně užívali léky, které měli předepsané. V některých

případech byli dotazováni i členové rodiny. Tyto údaje byly porovnávány s údaji ze zdravotního

záznamu. Chybějící rozhovor s pacientem představuje významnou limitaci při vyhodnocování

údajů o potenciálních LI, neboť pacient mohl užívat doplňky stravy anebo volně prodejná léčiva,

která nemusela být zaznamenána v jeho lékové anamnéze, ale také se mohla podílet na

manifestaci LI.
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Další limitací je malý počet pacientů v souboru, který mohl zkreslit výsledky. Podobný

počet pacientů v souboru měly studie Fokter et al. (8), Bucşa et al. (7), Kovačević et al. (5). Studie

Muhič et al. (6) měla největší vzorek pacientů 1006.

Porovnávání studii limituje nestandardizovaná metodologie identifikace LI. Co se týče

identifikace LI, ve studií nebyly použity stejné databáze pro identifikaci LI a ani kategorie

závažnosti. Studie Muhič et al. (6) započítávali pouze kontraindikované a závažné potenciální LI

(„D“ a „X“ z databáze Lexicomp, jen „závažné“ z databáze Drug Interaction Checker a

„kontraindikované“ a “závažné“ z databáze Micromedex). Ostatní studie vyhodnocovaly LI

pouze v jedné databázi buď Lexicomp nebo Micromedex. Studie Fokter et al. (8) a Bucşa et al.

(7) sledovala všechny kategorie závažnosti. Podobné kategorie závažnosti jako tato práce si

zvolila i studie Kovačević at al. (5).

Na hospitalizacích se podílely LI, které nebyly identifikovány v námi zvolených

interakčních databázích. Databáze Epokrates identifikovala jako LI kombinace léčiv

s imunosupresivním účinkem. V některých případech databáze LI identifikovaly, ale s jiným

dopadem, než kvůli čemu byl pacient hospitalizován.

Interakční databáze sledují pouze kombinaci dvou léčiv, což může nadhodnotit počet

celkových LI. Důvodem je, že na jedné nežádoucí lékové události se může podílet i kombinace

více než dvou léčiv. V současnosti databáze nejsou schopny pracovat s kombinací více než dvou

léčiv.

5.2 Plány do budoucího výzkumu

Kromě cílů, které si stanovila tato diplomová práce měly zahraniční studie další sekundární

cíle. Studie Muhič et al. (6) mimo jiné sledovala citlivost databází k vytváření signálu potenciální

lékové interakce, které mohou poškodit pacienta neúčinkem předepsaných léčiv anebo naopak

rozvojem nežádoucího účinku. Citlivost sledovali u databáze Micromedex, Lexicomp a Drug

Interaction Checker (Drugs.com), kde vyhodnotili jejich sensitivitu, schopnost odhalit

manifestované, a specificitu, schopnost ignorovat ty, které se nemanifestují. U studie Kovačević

et al. (5) se dále zaměřili na rizikové pacienty z hlediska LI vedoucích k nežádoucí lékové události.

Odhalení sensitivity a specificity interakčních databází a identifikace rizikových faktorů

manifestace LI bude náplní širšího výzkumu PharmDr. Zuzany Očovské.
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6. ZÁVĚR

6.1 Shrnutí přehledu studií

Zahraniční studie nejčastěji pozorovaly nežádoucí lékové události vedoucí k hospitalizaci

z důvodu krvácení, ovlivnění srdečního rytmu a hyperkalémie. Prevalence hospitalizací s

potenciálními LI byla 51–83 % a prevalence hospitalizací s manifestovanými LI se pohybovala

v rozmezí 1,2–9,7 %.

6.2 Závěr praktické části

Tato práce sledovala prevalenci hospitalizací s potenciálními a manifestovanými LI

přijatých prostřednictvím oddělení urgentní medicíny ve fakultní nemocnici Hradec Králové. Ve

studované skupině 375 pacientů, z nichž 75 bylo vyřazeno z procesu identifikace potenciálních

LI kvůli menšímu počtu léčiv (< 2) v lékové anamnéze, bylo nalezeno 2273 potenciálních LI.

Prevalence hospitalizací alespoň s jednou potenciální LI v celkovém souboru činila 68,8 % (258

z 375 hospitalizací). Na 17 manifestacích se podílely LI. Prevalence výskytu hospitalizací

s alespoň jednou manifestovanou LI podílející se na hospitalizaci v celkovém souboru 375

hospitalizací byla 4,5 %.

Dále bylo cílem určit prevalenci LI, které se manifestovaly. Ze 2273 potenciálních LI bylo

27 (1,2 %) manifestovaných. Těchto 27 LI se na hospitalizaci pouze podílelo. Nejčastěji se jednalo

o léčiva, která zvyšují riziko krvácení (ASA + rivaroxaban, ASA + klopidogrel, ASA + escitalopram).

Potenciální LI byly kategorizovány dle jejich mechanismu, klinické závažnosti, celkového

hodnocení rizika, úrovně dokumentace a potenciálního dopadu. Nejčastěji se na potenciálních

LI podílely farmakodynamické interakce, které se nejvíce týkaly zvýšeného rizika hypotenze,

hypoglykémie a krvácení.

Vedlejší výsledkem této práce bylo porovnání interakčních databází, kde jsme pozorovali,

že nejvíce potenciálních LI odhalila databáze Lexicomp a zároveň odhalila i nejvíce

manifestovaných LI.
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