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Kateřina Kukrálová pracovala jako volontér. Výsledky své práce prezentovala na SVK a
obsadila 3. místo. Je vnímavá k vedení, snažila se pochopit meritus věci a adoptovat se na něj.
Vytvořily s konzultatkou PharmDr. Očovskou kreativní tým a řešily problémy standardního
výzkumu doktorského projektu. Také to přineslo výsledky jak v dobré přípravě prezentace pro
SVK a dobrou reprezentaci katedry, tak splnilo účel, aby studentka lépe poznala principy
vědecké práce a pomohlo to při analýze vlivu farmakoterapie na hospitalizaci pacienta.
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